
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

          24.08.2017                          с. Староюрьево                                    № 496   

 
 

 
Об установлении особого противопожарного режима на территории района 

 

В соответствии с Федеральным законом 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности» и в связи с установившейся сухой, жаркой погодой, 

в целях предупреждения пожаров, тушения их последствий, в том числе 

связанных с гибелью людей, своевременного тушения пожаров 

администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить особый противопожарный режим на территории района 

на двадцать дней. 

2. Со дня вступления в силу настоящего постановления запретить в  

сельскохозяйственных угодьях,  а также на территориях, прилегающих к 

жилым домам, иным постройкам: 

разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов; 

проведение пожароопасных работ, топку печей, котельных установок, 

работающих на твердом топливе. 

3. Рекомендовать главам сельсоветов: 

организовать уборку территорий, прилегающих к жилым домам и 

хозяйственным постройкам, от горючих отходов с привлечением жильцов 

домов; 

обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и мусора на 

контейнерных площадках и с убираемой территории; 

провести на подведомственных объектах и территориях 

соответствующую разъяснительную работу по мерам пожарной безопасности 

и действиям в случае пожара путем подворного обхода и вручением памяток; 

обеспечить запасы воды для целей пожаротушения; 

провести опашку населенных пунктов; 

создать резерв горюче-смазочных материалов и иных материальных 

ресурсов на этот период; 

организовать размещение наглядной агитации по вопросам соблюдения 

мер пожарной безопасности и необходимых действий при обнаружении 



2 

 

пожара в местах массового пребывания людей, информационных стендах, 

магазинах и т.д. 

обеспечить своевременную передачу в ЕДДС района информации о 

возникших пожарах, угрозе их распространения, а также силах и средствах, 

привлекаемых к их ликвидации. 

4. Руководителям организаций независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности, расположенных на территории 

района, организовать выполнение мероприятий, указанных в пункте 3 

настоящего постановления. 

5. Руководителям сельскохозяйственных организаций крестьянских 

(фермерских) хозяйств: 

запретить сжигание на полях  пожнивных остатков;  

содержать в исправном состоянии дороги, проезды к зданиям, 

сооружениям и водоисточникам; 

подготовить пожарную и приспособленную технику для тушения 

пожаров; 

организовать контроль за состоянием пожарной безопасности, назначив 

ответственных специалистов за организацию этой работы; 

провести внеплановые инструктажи с работниками организаций о 

мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре. 

6. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на сайте 

(Тамбовского областного портала) информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет(www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 

района. 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района В.Ф.Короткова. 

 

 

 

Глава  района                                                              С.А. Чиркин 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.top68.ru/

